LEI N° 125/2021 DE 06 DE JULHO DE 2021

SÚMULA: Ratifica o Contrato de Consórcio
oriundo do Protocolo de Intenções firmado entre
os Municípios do Maranhão com a finalidade de
constituir o CONSÓRCIO INTERMUNICIP AL
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO
ESTADO DO MARANHÃO - CONSÓRCIO
MARANHÃO, bem como suas alterações.

FRANCISCO DE ÀSSIS LIMA PINHEIRO, Prefeito de Poção de Pedras, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais nos termos do Art. 55, inciso III da Lei
Orgânica do Município, faz saber, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele
SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica ratificado, em tod s os seus termos, o Contrato de Consórcio oriundo do
Protocolo de Intenções firmado entre os Municípios do Maranhão, para constituir o CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO
MARANHÃO - CONSÓRCIO Mi\~~IÀO, bem como suas alterações, noS termos da Lei
Federal n." 11.107, de 06 de abril de~:2Q(}:i;õDj~Íyando a união de forças para buscar a melhoria das
condições de vida da população, através do desenvolvimen.to e do progresso econômico, social,
sustentável e técnico deis Municípios ~integrantes,subscrito pelos Prefeitos Municipais em 16 de~ - -
outubro de 2019, na sede da FAMEM ~âeração dos Municípios do Estado do Maranhão, em São
Luís (MA), nos termos do Anexo ÚOlOO tle taJ':@i.--"IIIIIIII---. -----Art. 2° - Fica o Municípiê=âütõfizado a firmar contratos decorrentes do Consórcio,
visando a sua implementação e. execução do fim a que se destina, nos termos do Protocolo de
Intenções ora ratificado. .

s do protocolo
n? 11.107/05.

lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Mando, portanto, a todos quanto o conhecimento e execução da presente Lei
pertencerem que a cumpram e a façam, cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito Municipal no Palácio Municipal Gerson Gomes de Sá, em Poção
de Pedras, Estado do Maranhão, em 06 de julho de 2021.

Francisco de ~ Pinheiro
Prefeito Municipal

Prefeitura \lUI1IUp.ll de I\11,<i,1de Pedras \1.\ C\iP.!: O(1.202.S0;\ tlOOl-~S
.\\ vl.mocl \ Ll'\II11l1. -I') - Centro - 1\11,'.10de Pedras :\1:\ CEPo (1)."'-10-000 Fone: .-;(1~(1-1130

\,.'-I1l.111:I'rd'clluradl.'p\11'<llldl..'pl..'dr.b a gmail.com